Era già opinione, che nel viaggio che fo avanzandomi verso Polonia sento confermarsi, che Mons. Vescovo di Bovè⁶⁰ negotii l'elettione del figlio⁶¹ del Re di Polonia in suo successore e che sii per trattarsi di ciò nella prossima Dieta. Mons. Vescovo di Munster⁶² è pure di questo senso.

N. 31.

Opitius Pallavicini
card. Alderano Cybo

Berolini, 31 X 1680.

Nuntiat se feliciter Berolinum advenisse et sperat fore, ut intra 16 vel 18 dies Varsaviam perveniat. Cum per regiones ducum Luneburgensium transiret, de adventu illuc Gulielmi, principis Orangiensis, se comperisse significat. Enumerat tres causas, ob quas ille princeps in regiones illas venerit: 1) ut duces Luneburgenses cum electore Brandenburgensi conciliaret, 2) ut eundem in societatem armorum inter Hispaniam et Angliam ineundam pertraheret, 3) ut controversiam componeret inter Hispanos et electorem Brandenburgensem exortam (propter navem Hispanicam ab electore interceptam). Eiusmodi tamen principis Orangiensis proposita ad effectum non esse adducta. Adiungit se non potuisse episcopo Paderbornensi et Monasteriensi breve pontificium coram porrigere, cum id iam post suum Paderborna discessum sibi allatum sit.

⁶⁰ Panhagius de Forbin-Janson.

⁶¹ Iacobus Ludovicus Sobieski (1667-1737), filius natu maximus Ioannis Sobieski.

⁶² Ferdinandus a Fürstenberg.

Or.: AV, Nunz.Pol. 98 f. 522r-524v.
- Ed.: Hildebrandt, p. 63 (partim).

Eminentissimo e Rev.mo Signor *etc.*

Giunsi hieri sera qui in Berlino, d'onde parto hoggi in proseguimento del mio viaggio. Il tempo sin'hora non m'è stato contrario, non sendo la stagione ancora imperversata. Nessun'infausto accidente è occorso a me o al mio seguito, né altro mal'incontro che gl'alberghi, che tal'uni non possano essere più infelici. Questo male crescerà maggiormente anco nelle strade più frequentate, ove hora non l'ho provato che nelle insolite, quali m'è convenuto fare per evitare et allontanarmi da luoghi sospetti di peste.

Sono già molti giorni che viaggio per paesi eretici, ove da un secolo non sono passati Nuntii, e tutti lo sanno, se ben io lo dissimulo. Hor nonostante ciò, la cosa passa bene et a punto come viaggiasse qualche [522v] personaggio, che non fosse ecclesiastico, senza carattere publico. Qualche Principe eretico si è dichiarato che m'haveva fatto gl'honori e favori maggiori, se io li havessi desiderati. Ma io, stante il titolo dell'incognitezza, ho detto di non poterli ricevere.

Spero fra 16 o 18 giorni essere in Varsavia, se qualche accidente non me l'impedisce.